
V týdnu 4. - 9. listopadu jsme se zúčastnili takzvaného stínování v Holandsku. Hlavním 

principem stínování je sdílení a výměna zkušeností mezi učiteli. Ti se tímto způsobem 

profesně zdokonalují a nabyté zkušenosti mohou prakticky začlenit do výuky ve svých 

předmětech. 

V průběhu celého týdne jsme navštívili celkem tři školy ve východní části Nizozemí. Největší 

z nich byla ve městě Oldenzaal. Tato škola, čítající přes 1200 žáků a 150 učitelů, byla velmi 

prakticky zaměřená a žáci se tu kromě teoretických předmětů vzdělávali také v praktických 

činnostech. Byla tu elektrodílna, autodílna, sekce, kde se žáci učili vařit nebo třeba starat o 

zvířata a mnoho dalších.  

Žáci byli již ve věku 12 let rozřazeni do tří „výkonnostních“ úrovní. Třídy s nadanějšími žáky 

pak měly dosti rozdílnou úroveň požadavků než třídy s méně nadanými žáky. Toto brzké 

rozřazení nám přišlo velmi praktické a i pro samotné žáky velmi užitečné. 

Další dvě školy, jedna rovněž v Oldenzaalu a druhá ve městě Denekamp, byly podstatně 

menší. Jednalo se o základní školy, kde byly prosazovány moderní trendy vzdělávání. Žáci tu 

měli dostatek volnosti ve výběru, čemu se zrovna chtějí věnovat, zároveň jim byly nastaveny 

jasně dané požadavky, co by měli za určenou dobu zvládnout. Tento přístup nabízel žákům 

větší míru volnosti, ale zároveň vyžadoval minimálně stejnou míru sebeuvědomění a 

zodpovědnosti za svou práci. 

Všechny navštívené školy byly výborně materiálně vybaveny. Na dvou menších školách měli 

téměř všichni žáci tablety nebo notebooky, na kterých byly licencované programy, především 

do matematiky a holandského jazyka. Žáci s nimi dokázali ve spolupráci s vyučujícími velmi 

efektivně pracovat. 

Pracovní cesta do Holandska pro nás byla velmi obohacující. Každý den jsme viděli spoustu 

inspirativních věcí a některé náměty jistě zkusíme promítnout i do našeho vyučování. 

 Mgr. Václav Kubeček, Mgr. Václav Slovák, Ph.D. 


